
Hermanis Paukšs

IZTĒLES TIESĪBAS
(viencēliens)

Darbojas:

APMEKLĒTĀJA
APKOPĒJA
OFICIANTE
DIREKTORE

1. skats

RESTORĀNS. UZNĀK APKOPĒJA. APSĒŽAS PIE GALDIŅA.

Apmeklētāja (uznāk, apsēžas pie cita galdiņa, gaida). Ko jūs tā skatāties uz
mani?

Apkopēja. Bet kā tad lai es uz jums skatos?
Apmeklētāja. Lūdzu, neskatieties! Nav pieklājīgi tā blenzt uz cilvēku!
Apkopēja. A man ir garlaicīgi! Tāpēc es blenžu! Un man nospļauties par to,

kas ir pieklājīgi un kas nav pieklājīgi!
Apmeklētāja.  Ja  jums  ir  garlaicīgi,  tad  esiet  tik  laipna  un  paaiciniet

oficianti! Ja es esmu vienīgā apmeklētāja, tad tas nenozīmē, ka man
var likt stundām ilgi gaidīt!

Apkopēja. Nu jau! Nu jau! Stundām...
Apmeklētāja. Vai tiešām jums ir tik grūti paaicināt oficianti?
Apkopēja. Nē, man nav grūti. (Bļauj.) Ei!... Vaļa!...
Oficiantes balss. Ko vajag?!
Apkopēja. Te viena ir atvilkusies!
Oficiantes balss. Pie manis?
Apkopēja. Tak jau ne pie manis!
Oficiantes balss. Kas tā tāda ir?
Apkopēja. Nezinu! Pirmoreiz redzu!
Oficiantes balss. Ko viņai vajag?
Apkopēja. Vai es zinu! Nāc un prasi! Viņa pie tevis ir atvilkusies, nevis pie

manis!
Oficiantes balss. Tūlīt nāku!
Apkopēja. Tūlīt nāks.
Apmeklētāja.  Es  jums  pateicos.  Tikai  atļaušos  aizrādīt,  ka  es  neesmu

atvilkusies - es esmu atnākusi.
Apkopēja. Nu, nu - šodien jau katrs dara, kā grib.

2. skats

Oficiante (uznāk). Jūs pie manis?
Apmeklētāja. Es vēlējos ko pasūtīt.
Oficiante. Ko tad?
Apmeklētāja. Kaut ko ēdamu.
Oficiante. Es klausos.
Apmeklētāja. Vai jūs nebūtu tik laipna un nepasniegtu man ēdienu karti?
Oficiante. Nav mums ēdienu kartes.



Apmeklētāja. Kā tad tā?
Oficiante. A vot tā!
Apmeklētāja. Nav nodrukāta?
Oficiante. Nav nodrukāta.
Apmeklētāja. Labi. Tad mēģināsim kaut kā iztikt. Vispirms, lūdzu, atnesiet

man kādu buljoniņu.
Oficiante. Nav mums buljoniņa.
Apmeklētāja. Tad vienalga kādu zupiņu.
Oficiante. Nav mums nekādas zupiņas.
Apmeklētāja. Ko lai dara... Iztiksim. Un kas jums ir otrajā?
Oficiante. Nekā mums nav otrajā.
Apmeklētāja. Patiešām nekā?
Oficiante. Absolūti it nekā.
Apmeklētāja. Kā tad tā?
Oficiante. A vot tā!
Apmeklētāja. Tas varbūt jums ir vismaz kaut kādi salātiņi?
Oficiante. Nav mums nekādu salātiņu!
Apmeklētāja. Bet kas tad jums ir?
Oficiante. Nekā mums nav.
Apmeklētāja. Arī kafijas nav?
Oficiante. Nē, nav.
Apmeklētāja. Un pat tējas nav?
Oficiante. Nav.
Apmeklētāja. Kā tad tā?
Oficiante. A vot tā!
Apmeklētāja. Tad pasauciet direktori!
Oficiante. Vienu?
Apmeklētāja. Jā. Vienu.
Oficiante. Tūlīt būs. (Pieraksta un aiziet.)

3. skats

Apkopēja. Bet jūs taču esat gnīda, ko?
Apmeklētāja. Atvainojiet - kas?
Apkopēja. Gnīda, es teicu!
Apmeklētāja. Nē, baidos, ka jūs mani ar kādu jaucat.

4. skats

Direktore (uznāk). Vai jūs vēlējāties mani sastapt?
Apmeklētāja. Vai jūs esat šīs iestādes direktore?
Direktore. Jā, es esmu šīs iestādes direktore. Ar ko varu pakalpot?
Apmeklētāja. Kāpēc jums nekā nav?
Direktore. Ko lai dara - trūkums. Neizmērojams trūkums...
Apmeklētāja. Tad kāpēc neslēdzat savu iestādi ciet? Kāpēc turat to vaļā?

Tā taču ir maldināšana!
Direktore. Kāpēc maldināšana? Mēs vienkārši neceļam paniku. Un, ja nu

kāds grib ienākt? Pasēdēt, atpūsties...
Apmeklētāja. Bet es negribēju vienkārši tāpat ienākt! Es gribēju ēst!
Direktore. Un nu vairs negribat?
Apmeklētāja. Nē, es vēl arvien gribu!
Direktore. Tad jau jūs neatteiksieties papusdienot kopā ar mani?

2



Apmeklētāja. Nē, man nav nekas pretī.
Direktore. Vaļa!...
Apkopēja. Vaļa!...
Oficiantes balss. Kas ir?!
Direktore. Nāc šurp!
Apkopēja. Direktore sauc!
Oficiantes balss. Nāku!...
Apkopēja. Nāk jau.
Direktore. Bet tu noslauki mums galdu!

APKOPĒJA NOSLAUKA GALDU.

5. skats

Oficiante (ienāk). Klausos!
Direktore.  Atnes  mums  pa  zupiņai,  dabīgajai  šnicelītei,  nēģīšus,

putukrējumiņu ar riekstiem un kafiju. Pietiks?
Apmeklētāja. Pietiks.

OFICIANTE PROM.

6. skats

Direktore. Ja gribēsiet, varēsim vēl ko pasūtīt.

7. skats

Oficiante (uznāk). Lūdzu, zupiņa! Okroška!
Direktore. Ķerieties tik pie ēšanas!
Apmeklētāja. Bet te taču nekā nav!
Direktore. Bet vai jums iztēles arī nav?
Apmeklētāja. Nezinu...
Direktore. Es jūs lūdzu - neatsakiet: papusdienojiet kopā ar mani!

DIREKTORE ĒD, APMEKLĒTĀJA PIEVIENOJAS.

Oficiante. Šnicele! Dabīgā!
Direktore. Vai nav pārāk cieta?
Apmeklētāja. Nē - ir laba.
Oficiante. Putukrējumiņš ar riekstiem! Nēģīši.
Direktore. Ak, es tik sen neesmu ēdusi nēģus!
Apmeklētāja. Es arī.
Oficiante. Jūsu kafija!
Direktore. Pateicos. Kā jūs dzerat: ar vai bez cukura?
Apmeklētāja. Vienu karotīti, lūdzu! Pateicos.
Direktore. Tā... Nu? Vai vēl ko vēlaties?
Apmeklētāja. Pateicos. Citādi es pārēdīšos.
Oficiante. Piecus dolārus, lūdzu!
Apmeklētāja. Lūdzu!
Oficiante. Piedodiet, bet tie ir rubļi...
Apmeklētāja. Bet vai tad iztēles jums nemaz nav?

3



1989

4


